
Komunikat Kolegium Sędziów 4/2017 w sprawie zebrania sędziów

  

W dniu 25.03.2017r. (Katowice- Szopienice) odbyło się Zebranie Sekcji Sędziów. W zebraniu
uczestniczyła dość liczna grupa sędziów oraz kandydaci na eksperta. Zebraniu przewodniczył
Prezes Sekcji Sędziów. Omówiono według programu:

 1) Podsumowanie sędziowania za rok 2016.

 W roku 2016 odbyło się 41 konkursów w tym 2 zagraniczne (Ukraina, Czechy). Podjęto temat
zażalenia, jakie wpłynęło na pracę sędziego podczas OMP. Dyskusja była burzliwa i ostateczne
decyzje w sprawie sędziego zapadną podczas Walnego Zjazdu Sekcji Sędziów. 

 Omówiono również uwagę jednego z Oddziałów - Stowarzyszenia PZHKiPE w sprawie
wysokich kosztów dojazdu. Tu sędziowie byli zgodni, co do tego, że Stowarzyszenia muszą się
liczyć z kosztami dojazdu, czasami przewyższającymi koszt samej oceny. Wyjaśniając,
hodowcy powinni również mieć na względzie to, że nie każdy sędzia „z okolicy” będzie miał
możliwość i czas wolny w podanym terminie. Dużo zgłoszeń, które wpływają od Stowarzyszeń
nie są poprawnie wypisywane. Brakuje danych kontaktowych, podana jest niepoprawna liczba
kolekcji, niektóre osoby za kolekcję uznają dwa ptaki. Więc nie trudno o problemy.
Przypominamy, że zawsze jest możliwość imiennego zaproszenia sędziego na ocenę, co nie
jest oczywiście jednoznaczne z przyjęciem przez sędziego takiego zlecenia (względy
zdrowotne, możliwość dojazdu, czas wolny, nagłe sytuacje).
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        2) Podsumowanie egzaminów w roku 2016. Do końcowych egzaminów z sekcji FGH, przystąpiło 2 kandydatów. Niestety nie udało się imzaliczyć części teoretycznej. Komisja egzaminacyjna po uzgodnieniu wyników uznała, żemożna ten egzamin zaliczyć do kategorii „egzamin próbny”. Kandydaci nie uzyskali minimalnejilości 40 na 45 możliwych pkt.   Podczas OMP odbyły się również egzaminy próbne teoretyczne i praktyczne z innych sekcji.Kandydaci w tym przypadku  również nie uzyskania minimalnej ilości pkt. na egzaminieteoretycznym, nadrobili straty podczas próbnej oceny ptaków. W zaleceniach komisji dlaadeptów jest:    -zwiększyć nacisk na teorię z zakresu standardów ptaków oraz podstaw genetyki. Kolejny egzamin na uprawnienia sędziowskie (sekcje DE, FGH) po przejściu szkoleń odbędziesię 14.12.2017 roku podczas Ornitologicznych Mistrzostw Polski. 3) Omówienie aktywności Sędziów na zebraniach i konkursach w ciągu roku.  Do najczęściej uczestniczących należał kol. Janusz Kapuścik, Wojciech Kościelniak.  4) Omówienie klas wystawowych.  Porównano klasy wystawowe opracowane dwa lata temu z klasami zaproponowanymi przezwiceprezydenta ds. hodowli ( Łukasza Wejman -2016r). Sędziowie zgodnie uznali, żewprowadzanie nazw obcojęzycznych (nie przez sędziego) może zostać błędnie zinterpretowanei przetłumaczone na język polski. Nazwę angielską można podać jako drugą z jej tłumaczeniemw nawiasie. Klasy wystawowe zostaną dostosowane do wymaganych przez COM, ale dojdzienowa klasa polska w kategorii - Norwik intensywny (Propozycja kol. Wojciecha Kościelniaka)oraz Gloster intensywny (kol. Tadeusz Byś).  

 5) Tematy na warsztaty szkoleniowe. W maju odbędzie się szkolenie ogólnodostępne w zakresie podstaw dziedziczenia różnychgatunków ptaków. Prowadzący pan prof. Marek Łabaj. We wrześniu w stałym terminie (sobota) szkolenia i wykłady według tematów. A) Genetyka dziedziczenia hybryd – prowadząca prof. Marek Łabaj. B) Kanarki kolorowe technika oceny – prowadzący Janusz Kapuścik. C) Tajniki hodowli „miękkojadów” na wybranych gatunkach papug. Prowadząca - JustynaKrawczyk. D) Kanarki posturalne fryzowane technika oceny – prowadzący Tadeusz Byś. E) Omówienie nowo powstającego standardu papug „nierozłączek tom 2” pod względemrodzaju i cech mutacji.  Prowadzący – Jan Kamiński. 6) Sprawy bieżące.  Pokaz stoło/regału przeznaczonego do oceny ptaków na OMP.  
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